
 
 

Rua Rui Barbosa, n.º 149 – Centro Emp. Diomício Freitas Rua Abdon Batista, n.º 121 – Centro Emp. Hannover 
Salas 405 / 406 – Centro, Criciúma/SC, CEP 88.801-120 Sala 1004 – Centro, Joinville/SC, CEP.: 89.201-010 
Telefones:(48) 3433 8525 / (48) 3433 8982  Telefone:(47) 3028-8525 
 

www.gladiusconsultoria.com.br 
 

 

EXMO(A) SR(A) DR(A) JUIZ(ÍZA) DE DIREITO DA 4ª VARA DA CÍVEL 
COMARCA DE JOINVILLE – SC 

 
 

Processo:    0302220-72.2017.8.24.0028 
Tipo:      Recuperação Judicial 
Autores: Vogelsanger Pavimentação Eirelli; e Terraplanagem e 

Pavimentação Vogelsanger Eirelli. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GLADIUS CONSULTORIA  E  GESTÃO  EMPRESARIAL  S/S    LTDA, 

neste ato representada por seu administrador, Agenor Daufenbach Júnior, 
Administrador Judicial no processo de RECUPERAÇÃO JUDICIAL de 

Vogelsanger Pavimentação Eirelli e Terraplenagem e Pavimentação 
Vogelsanger Eirelli, vem, respeitosamente, a presença de V. Exa., informar e ao 

final requerer o que segue: 
 
 

Visando dar efetividade ao art. 22, II, “c” da Lei 11.101/2005, vem esta 

administração judicial apresentar: 
 

 

RELATÓRIO MENSAL DAS ATIVIDADES DA DEVEDORA 
 

Elaborando relatórios relativos ao faturamento mensal, indicadores financeiros 

bem como o número de funcionários ligados as empresa autora, como forma de 

monitoramento de suas atividades e intensidade de continuidade da produção. 

 
Desta feita, além dos dados industriais informados nesta peça, traz-se anexo o 

Balancete contábil do mês de Setembro/2019, subscritos pelos diretores da 

recuperanda bem como pelo contador da mesma. 

 



 

Rua Rui Barbosa, n.º 149 – Centro Emp. Diomício Freitas Rua Abdon Batista, n.º 121 – Centro Emp. Hannover 
Salas 405 / 406 – Centro, Criciúma/SC, CEP 88.801-120 Sala 1004 – Centro, Joinville/SC, CEP.: 89.201-010 
Telefones:(48) 3433 8525 / (48) 3433 8982  Telefone:(47) 3028-8525 
 

www.gladiusconsultoria.com.br 
 

 
 

 

1 - DO INFORME DAS ATIVIDADES DAS RECUPERANDAS  

 
Como relatado na inicial, as empresas autoras dedicam-se a prestação de 

serviços no ramo de terraplanagem, pavimentação, drenagem e de outros 

complementos, e a venda de areia, quais sejam detalhadamente:  

 

 

1.1 – Dos Indicadores Financeiros e Indicadores contábeis de 
liquidez e variação patrimonial: 

 
O faturamento do Grupo atingiu, no mês de Setembro/2019, o valor de R$ 

983.855,58, tendo um aumento de 26,90% em relação ao mês anterior: 
 

 
Os indicadores contábeis de liquidez têm por objetivo medir a capacidade da 

empresa em liquidar com seus compromissos a curto prazo e demonstram o  índice de 

sua solvência geral. Estes índices demonstram quanto a empresa possui disponível 

para cada R$ 1,00 de compromissos assumidos. 

 
Liquidez Imediata 
 
O índice de liquidez imediata é o quociente que compara o Disponível e o 

Passivo Circulante ou Obrigações de Curto Prazo. Ou seja, quanto das obrigações 

de até 12 meses a empresa consegue liquidar com os recursos que ela consegue 

transformar em dinheiro imediatamente para cada R$ 1,00 de obrigação. 



 

Rua Rui Barbosa, n.º 149 – Centro Emp. Diomício Freitas Rua Abdon Batista, n.º 121 – Centro Emp. Hannover 
Salas 405 / 406 – Centro, Criciúma/SC, CEP 88.801-120 Sala 1004 – Centro, Joinville/SC, CEP.: 89.201-010 
Telefones:(48) 3433 8525 / (48) 3433 8982  Telefone:(47) 3028-8525 
 

www.gladiusconsultoria.com.br 
 

 
 

 

Pode-se visualizar nos gráficos abaixo as representações dos 

comportamentos destes índices dos últimos anos até o período atual das empresas 

autora:

 

 

 
Liquidez Corrente 
 
O índice de liquidez corrente é o comparativo entre o Ativo Circulante e o 

Passivo Circulante. Ou seja, quanto das disponibilidades, bens ou direitos que a 

empresa possui de curto prazo para quitar com suas obrigações, também do curto 

prazo de até 12 meses, para cada R$ 1,00 devido. 

 

Conclui-se pela evolução do índice no gráfico abaixo, com as representações 

dos comportamentos deste nos últimos exercícios. 

 

 

 
 
 

0,039
0,0020,0010,0010,0010,0010,0020,0010,0010,0020,0020,0020,0030,0020,0020,0020,0020,0030,0020,0030,0010,0030,0040,0010,0020,0040,009

0,41

0,00

0,070,070,070,070,070,070,070,070,070,070,070,070,070,060,060,060,060,060,050,050,050,050,05

Liquidez Imediata

PAVIMENTAÇÃO

TERRAPLANAGEM

0,680,51
0,320,330,290,290,290,280,270,270,260,270,260,260,260,270,270,270,280,270,270,290,290,290,300,30

3,95

2,21

0,660,710,620,620,620,580,610,620,640,660,670,690,690,680,660,640,630,640,640,640,620,600,590,59

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

3,00

3,50

4,00

4,50

5,00

Liquidez Corrente

TERRAPLANAGEM

PAVIMENTAÇÃO



 

Rua Rui Barbosa, n.º 149 – Centro Emp. Diomício Freitas Rua Abdon Batista, n.º 121 – Centro Emp. Hannover 
Salas 405 / 406 – Centro, Criciúma/SC, CEP 88.801-120 Sala 1004 – Centro, Joinville/SC, CEP.: 89.201-010 
Telefones:(48) 3433 8525 / (48) 3433 8982  Telefone:(47) 3028-8525 
 

www.gladiusconsultoria.com.br 
 

 
 

Liquidez Seca 
 
O índice de liquidez seca mostra a posição da empresa caso necessite utilizar 

todo seu Ativo Circulante, com exclusão da conta de Estoques, uma vez que este não 

tem uma data definida para sua transformação em dinheiro, para quitar seu Passivo 

Circulante ou Obrigações de Curto Prazo. 

 
 

Assim é a evolução destes índices nos últimos períodos: 

 
 
 

Liquidez Geral 
 
O índice de liquidez geral difere-se dos outros índices de liquidez, pois é o 

confronto entre o Exigível Total e o Realizável Total da empresa. Ele indica o quanto a 

empresa conseguirá honrar com seus compromissos de curto e longo prazo, contando 

com todos seus bens e direitos de curto e longo prazo também. Ou seja, quanto ela 

possui em bens e direitos para cumprir com cada R$ 1,00 de dívida no curto e longo 

prazo. 

Graficamente: 

0,350,300,230,240,240,240,240,240,230,230,230,240,230,230,230,240,240,230,240,240,240,250,250,260,260,26

3,91

2,13

0,570,580,550,700,520,510,520,520,540,530,540,540,550,540,550,540,520,540,540,630,530,510,500,50

Liquidez Seca

PAVIMENTAÇÃO

TERRAPLANAGEM



 

Rua Rui Barbosa, n.º 149 – Centro Emp. Diomício Freitas Rua Abdon Batista, n.º 121 – Centro Emp. Hannover 
Salas 405 / 406 – Centro, Criciúma/SC, CEP 88.801-120 Sala 1004 – Centro, Joinville/SC, CEP.: 89.201-010 
Telefones:(48) 3433 8525 / (48) 3433 8982  Telefone:(47) 3028-8525 
 

www.gladiusconsultoria.com.br 
 

 
 

 
 

 
 1.2- Da composição do quadro de funcionários consolidados 

 
No mês de Setembro/2019, 83 colaboradores estavam ligados a empresa, 

contudo, 15 estavam afastados por motivos de doença ou acidente de trabalho, 

restando então 68 em atividade de forma efetiva. 

 

Quanto a evolução desta informação, podemos demonstrar da seguinte forma. 

 
 

As informações aqui reproduzidas foram trazidas por relatórios das 

recuperandas, em seus respectivos setores. 

Sobre as informações contábeis, seguem anexo, e fazem parte da presente 

peça, os balancetes ofertados pelo setor competente. 

Frente ao exposto, vem esta administração judicial, REQUERER juntada 

Relatório Mensal das Atividades da Devedora, cumprindo assim o art. 22, II, “c” da 

Lei 11.101/2005, bem como dos documentos que a acompanham, quais sejam: 

0,560,45
0,250,260,230,230,240,230,220,220,220,230,220,220,220,220,230,220,230,230,230,240,250,250,260,26

2,84

2,02

1,541,52
1,401,381,361,301,281,241,231,191,191,181,181,191,201,181,161,151,151,131,111,091,071,05

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

3,00

Liquidez Geral

PAVIMENTAÇÃO

TERRAPLANAGEM



 

Rua Rui Barbosa, n.º 149 – Centro Emp. Diomício Freitas Rua Abdon Batista, n.º 121 – Centro Emp. Hannover 
Salas 405 / 406 – Centro, Criciúma/SC, CEP 88.801-120 Sala 1004 – Centro, Joinville/SC, CEP.: 89.201-010 
Telefones:(48) 3433 8525 / (48) 3433 8982  Telefone:(47) 3028-8525 
 

www.gladiusconsultoria.com.br 
 

 
 

 

� Balancetes Contábeis de Setembro/2019; 

 

Termos em que,  

Pede deferimento, 
 

Joinville - SC, 18 de Novembro de 2019. 
 










































